
124  diário oficial Nº 34.949 Quinta-feira, 28 DE ABRIL DE 2022

• CACTUS CONSTRUÇÕES INDÚSTRIA E INCORPORAÇÕES LTDA, CNPJ: 
83.317.529/0001-60-INABILITADA;
• R & A CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ: 83.736.405/0001-10-INABILITADA;
• LITHIUM CONSTRUÇÕES & SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 18.301.334/0001-60 
INABILITADA;
• CONSERGEL SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO LTDA, CNPJ: 07.203.769/0001-
56 - INABILITADA;
• CÍRIO CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 08.645.489/0001-60-INA-
BILITADA;
• MAPE ENGENHARIA EIRELI, CNPJ: 05.085.592/0001-05-INABILITADA;
A Comissão Especial de Licitação comunica o resultado de habilitação, para 
os efeitos do art. 109, da Lei 8.666/93, conforme abaixo:
Dos atos decorrentes do procedimento licitatório, caberão recursos nos 
termos do art. 109, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações. Maiores 
informações poderão ser obtidas junto a Comissão Especial de Licitação e 
no e-mail: licitacaoseel@hotmail.com.
Belém (PA), 27 de abril de 2022.
Lorena Miranda de Figueiredo
Presidente da Comissão Especial de Licitação

Protocolo: 790226
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 305/GEPS/SETUR DE 27 DE ABRIL DE 2022
CONSIDERANDO os termos do processo 2022/492709.RESOLVE: Conceder 
01 e 1/2 (uma e meia) diárias ao servidor: RONIVALDO MENEZES VIEIRA, 
Matrícula: 3255514/1, Auxiliar de serviços gerais.OBJ: Conduzir servidor 
para Fiscalização de serviços de manutenção na Praça de Alimentação/Orla 
do Maçarico, junto com a empresa Executiva Serviços Técnicos Especiali-
zados Ltda.DESTINO: Salinópolis/PA,PERÍODO: 28 a 29/04/2022. ORDE-
NADOR:ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 790233
PORTARIA 304/GEPS/SETUR DE 26 DE ABRIL DE 2022
CONSIDERANDO os termos do processo 2022/479736; RESOLVE: Conce-
der 5 e ½ (cinco e meia) diárias ao servidor JOSÉ JORBEM ARAÚJO DA 
SILVA, matrícula 57230575/2, Motorista. OBJ: Realizar levantamento de 
campo para elaboração de projeto de sinalização turística. DESTINO: Viseu 
e São Domingos do Capim/PA.PERÍODO: 02.05 a 07.05.2022. ORDENA-
DOR: ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 790080

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 195/2022 - GGP/DPG, DE 20/04/2022. 
Considerando Processo nº 2022/369386 – DEFPUB, DE 
28/03/2022;RESOLVE: Conceder 08 (oito) dias de Licença Nojo à 
Defensora Pública CARLA REGINA SANTOS CONSTANTE MATHNE, matrícula 
nº. 55589177, por falecimento de seu genitor, no período de 23/03/2022 a 
30/03/2022, nos termos do art. 72, inciso III, da Lei Estadual nº 5.510/94. 
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS, Subdefensora Pública-Geral do 
Estado do Pará

Protocolo: 790249
PORTARIA Nº 30/2022/GAB/DPG, DE 26 DE ABRIL DE 2022.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções que lhe confere o art. 8°, VIII, XVIII, IV, da Lei Complementar n° 
054, de 07 de fevereiro de 2006; considerando o que consta no Processo 
Administrativo Eletrônico nº 2022/500168, RESOLVE:
Art. 1º Liberar de suas atividades, no dia 29 de abril de 2022, os (as) candi-
datos (as) inscritos (as) nas eleições para o Conselho Superior da Defensoria 
Pública, bem como os (as) Defensores (as) Públicos (as) que optarem por 
votar presencialmente nas eleições para o Conselho Superior da Defensoria 
Pública e para o cargo de Defensor Público-Geral, a serem realizadas no andar 
térreo do Prédio-sede da Defensoria Pública do Estado do Pará, situado à Tv. 
Padre Prudêncio, nº 154, Campina, Belém/PA, de 09 às 17 horas.
Parágrafo único. Na referida data, fica suspenso o atendimento do Progra-
ma Balcão de Direitos que funciona no andar térreo do Prédio-sede.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 790156

PORTARIA Nº 183/2022/GGP/DPG, DE 26 DE ABRIL DE 2022.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções que lhe confere o art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 54, 
de 7 de fevereiro de 2006; considerando o retorno da defensora pública 
Bianca Duarte Branco Caribé às suas atividades na 7ª Defensoria Pública 
Cível/Infância e Juventude de Ananindeua; considerando que a Defensora 
Pública Brenda da Costa Santos Monteiro, atualmente designada para a 
atuar na 1ª Defensoria Pública Cível de Ananindeua, encontra-se em gozo 
de licença-maternidade, seguido de gozo de férias regulamentares, cujo 
término ocorrerá em 30.08.2022; considerando, por fim, tudo o que consta 
no Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/438830; RESOLVE:
Art. 1º Designar a Defensora Pública ANA LAURA MACEDO SÁ para atuar na 1ª 
Defensoria Pública Cível de Ananindeua, no período de 11.04.2022 a 30.08.2022.
Art. 2º Revoga-se, a contar de 11.04.2022, o art. 3° da PORTARIA n° 
556/2021/GAB/DPG, publicada no D.O.E. Nº 34.773, de 23.11.2021.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 790353
..

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 193/22/GGP/DPG, DE 26 DE ABRIL DE 2022.
Considerando o afastamento de Licença Prêmio da titular da Chefa de Secre-
taria da Escola Superior , solicitado e autorizado no PAE nº 2022/361503, de 
25/03/2022. Considerando ainda o PAE nº 2022/334729, de 22/03/2022, 
no qual indica a substituição para o período de gozo de Licença Prêmio do 
titular. RESOLVE: DESIGNAR a Servidora Pública DAYSE HELENA DE SOU-
SA FIGUEIREDO, Id Funcional 57214402/ 2, para responder pela Chefia de 
Secretaria da Escola Superior, durante o fastamento de Licença Prêmio da 
titular, Servidora Pública SARAH IGREJA DA SILVA, Id Funcional: 5868335/ 
3, sendo o gozo no período de 11/04/2022 a 09/06/2022, assegurados os 
efeitos financeiros. Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se;
Mônica Palheta Furtado Belém Dias
Subdefensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 790218
..

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 196/2022-GGP/DPG DE 20/04/2022,
Considerando Processo nº 2022/464435- DEFPUB- DE 
18/04/2022;RESOLVE:Conceder 180 (cento e oitenta) dias de Licença 
Maternidade à Defensora Pública LUCIANA SOUZA DOS ANJOS, matrícula 
nº 57234663, conforme inciso XII, art. 31 da Constituição do Estado do 
Pará, no período de 12/04/2022 a 08/10/2022.MÔNICA PALHETA FURTADO 
BELÉM DIAS,Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 790251

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 117/2022-GGP/DPG DE 20/04/2022,
Considerando Processo nº 2022/450351- DEFPUB- DE 
13/04/2022;RESOLVE:Conceder conforme Laudo Médico nº 88330, Licença 
para tratamento de Saúde ao Servidor Público CLAUDERSON MIRANDA, 
matrícula nº. 57201785, no período de 25/01/2022 a 24/04/2022, de 
acordo com o artigo. 81, da Lei Estadual nº. 5.810/94.MÔNICA PALHETA 
FURTADO BELÉM DIAS,Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 790252
PORTARIA Nº 119/2022-GGP/DPG DE 20/04/2022,
Considerando Processo nº 2022/450351- DEFPUB- DE 
13/04/2022;RESOLVE:Conceder conforme Laudo Médico nº 88324, 
prorrogação de Licença para tratamento de Saúde à Defensora Pública 
NILZA MARIA PAES DA CRUZ, matrícula nº. 5038529, no período de 
05/03/2022 a 02/06/2022, de acordo com o artigo. 81, da Lei Estadual nº. 
5.810/94.MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS,Subdefensora Pública-
Geral do Estado do Pará

Protocolo: 790254
PORTARIA Nº 125/2022-GGP/DPG DE 20/04/2021, 
Considerando Processo nº 2022/450351- DEFPUB- DE 13/04/2022 ; 
RESOLVE:Conceder conforme Laudo Médico nº 88328, Licença para 
tratamento de Saúde à Defensora Pública TANIA DO SOCORRO BANDEIRA 
DE SOUZA, matrícula nº. 5693810, no período de 09/02/2022 a 09/04/2022, 
de acordo com o artigo. 81, da Lei Estadual nº. 5.810/94.MÔNICA PALHETA 
FURTADO BELÉM DIAS, Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 790255

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 596/2022 - DA BELÉM, 19/04/2022.
A Subdefensora Pública-Geral da Defensoria Pública do Estado do Pará, 
no uso das competências que lhe foram delegadas por meio da PORTARIA 
nº.178/2020-GAB/DPG, de 15 de julho de 2020.
Considerando a Solicitação de Diária nº 2022/167242 de 10/02/2022.
RESOLVE:
Conceder diárias aos servidores abaixo relacionados, tendo como funda-
mento legal a Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 734/92, consoante 
elemento de despesa 339014. 


